CAPM = Rf + (Rm-Rf)*β + RP

Año 3 Año 5

Tasa Rentabilidad Exigida 9,22% Tasa Rentabilidad Exigida 9,22%

VAN año 3 7.510.356   VAN año 5 50.458.228

TIR año 3 14,34% TIR año 5 31,69%

60

dispone los fondos y, por tanto, se condice con una promesa de flujos

descontados mayores (VAN > 0) a los exigidos por el inversionista.

El Payback calculado indica que la inversión se recuperaría en 2 años y 4

meses; período que está dentro del horizonte de evaluación del presente
proyecto, tal como muestra la tabla 36

Tabla 36 Payback. Elaboración propia

9.5 Análisis de sensibilización:

En este punto se busca sensibilizar el VAN y la utilidad acumulada al tercer
año ante variaciones positivas y negativas del 5% en los ingresos esperados y

el costos de producción/venta. Esto permite visualizar qué impacto tendría un
incremento o decremento en los ingresos esperados o costos de venta para

los períodos venideros, en el VAN y utilidad acumulada, tal como se muestra
en la tabla a continuación:

Tabla 37 Sensibilización de Utilidad y VAN, a 3 y 5 años, por variación en
ingresos y costos. Elaboración propia.

Partidas Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

Flujo de Caja -72.227.770   21.199.099   32.206.722   43.425.106   29.733.075   34.275.726

Inversión inicial 72.227.770

Flujos acumulados año 2 53.405.821

Diferencia acum. - inversión 18.821.949

Período restante de recuperación 0,43

Payback 2,43

Sensibilización VAN a 5 años Importe Sensibilización VAN a 5 años Importe

VAN c/ Ingresos ∆+5% 71.001.716   VAN c/ Costo Venta ∆+5% 41.023.651

VAN 50.458.228   VAN 50.458.228

VAN c/ Ingresos ∆-5% 29.914.739   VAN c/ Costo Venta ∆-5% 59.892.804

Sensibilización Utilidad a 5 años Importe Sensibilización Utilidad a 5 años Importe

Ut. Acum. c/ Ingresos ∆+5% 180.085.469   Ut. Acum. c/ Costo Venta ∆+5% 139.259.010

Ut. Acum. 152.098.468   Ut. Acum. 152.098.468

Ut. Acum. c/ Ingresos ∆-5% 124.111.467   Ut. Acum. c/ Costo Venta ∆-5% 164.937.926

Sensibilización VAN a 3 años Importe Sensibilización VAN a 3 años Importe

VAN c/ Ingresos ∆+5% 18.186.637   VAN c/ Costo Venta ∆+5% 2.562.231

VAN 7.510.356   VAN 7.510.356

VAN c/ Ingresos ∆-5% -3.165.925   VAN c/ Costo Venta ∆-5% 12.458.481

Sensibilización Utilidad a 3 años Importe Sensibilización Utilidad a 3 años Importe

Ut. Acum. c/ Ingresos ∆+5% 103.807.571   Ut. Acum. c/ Costo Venta ∆+5% 84.328.202

Ut. Acum. 90.496.274   Ut. Acum. 90.496.274

Ut. Acum. c/ Ingresos ∆-5% 77.184.978   Ut. Acum. c/ Costo Venta ∆-5% 96.664.346

------------------------------------------------------------------ ------------------------------------------------------------------

61

El VAN se vuelve negativo ante una caída en los ingresos del 5% dejando todas

las demás variables constantes; mientras incrementa considerablemente ante

una variación positiva del 5% en los ingresos, alcanzando los 18.2 millones.

Por otro lado, el efecto variación positiva y negativa en costos de producción
en un 5% continuaría demostrando un VAN positivo.

La utilidad neta es positiva incluso con un decremento del 5% de los ingresos

y un aumento del 5% en los costos de venta en un horizonte de 3 años, lo cual